Уголовное дело № 1-85/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Рыбное Рязанской области 13 августа 2019 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО13 С.А., 

государственного обвинителя- помощника прокурора Рыбновского района ФИО14 Д.Ю., 

подсудимого ФИО15 Д.Н., 

его защитника - адвоката ФИО16 Н.П., представившего удостоверение № №, выданное 19.11.02 г. Управлением Минюста РФ по Рязанской области и ордер № 133 Рыбновской коллегии адвокатов от 29.07.18 г. в защиту ФИО17 Д.Н., 

законного представителя потерпевшей ФИО18 Ю.В.,

при секретаре ФИО19 М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО20 Дениса Николаевича,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> Рязанской области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Рязанская область 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 Д.Н. совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

Мировым судьей судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г.Рязани 30 июля 2012 года выдан судебный приказ № 2-673/12 о взыскании с ФИО22 Дениса Николаевича алиментов в пользу ФИО23 Юлии Викторовны на содержание дочери ФИО24 А-ны Денисовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере № части от всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до достижения ребенком 18 летнего возраста, начиная взыскание с 30 июля 2012 года.

На основании указанного судебного приказа 16.01.2017 г. в отношении должника ФИО25 ФИО1 районным отделом судебных приставов УФССП России по Рязанской области возбуждено исполнительное производство № №, с постановлением о возбуждении которого ФИО26 Д.Н. ознакомлен лично.

С момента возбуждения исполнительного производства, а именно с 16.01.2017 года, ФИО27 Д.Н. требования, обязывающие его к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, обязывающие его к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка исполнял ненадлежащим образом. ФИО28 Д.Н., достоверно зная о необходимости уплаты денежных средств, установленных на содержание несовершеннолетней дочери, алименты в пользу ФИО29 Ю.В. не выплачивал, материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал. 

В связи с этим, постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 08 августа 2018 года, ФИО30 ФИО2 признан виновным в совершении административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов. Данное наказание он отработал 27.02.2019 г. 

Не позднее 21 августа 2018 года, у ФИО31 Д.Н. возник преступный умысел, направленный на совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО33 А.Д.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО34 Д.Н., в период времени с 21 августа 2018 года по 28 января 2019 года, фактически проживая по адресу: г

<

адрес> являясь родителем несовершеннолетней ФИО35 А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная, что является лицом ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без уважительных причин, в нарушение требований судебного приказа № 2-673/12 от 30 июля 2012 года, выданного мировым судьей судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г.Рязани, мер к выплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО36 А.Д., не принял. При этом, ФИО37 Д.Н., являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не предпринял, направление в ГКУ «Центр занятости населения Рязанской области по Рыбновскому району» получал от судебного пристава-исполнителя, но за помощью в трудоустройстве не обратился, на учет в качестве безработного не встал, пособие по безработице не оформлял. Имея реальную возможность оформить и получить ежемесячное пособие по безработице, отказался от ее реализации. При этом ФИО38 Д.Н. осуществляет неофициальную трудовую деятельность путем оказания мелких бытовых услуг населению, имея доход около 10000 рублей в месяц, однако, от уплаты алиментов, по корыстным мотивам, уклонился. Тем самым, ФИО39 Д.Н., действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

В результате преступных действий ФИО40 ФИО2, допустил задолженность по уплате алиментов за период времени с 21.08.2018 года по 28.01.2019 года в размере 45 311 рублей 80 копеек на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО41 А-ны Денисовны, а общая задолженность составила 500777 рублей 64 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО42 Д.Н. свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, однако при этом полностью подтвердив показания. данные им в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаний, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в период времени с 20 ноября 2010 года по март 2013 года он состоял в официальном браке с Юлией Викторовной. Девичью фамилию своей бывшей жены он не помнит. При вступлении в брак она взяла его фамилию - ФИО43. ДД.ММ.ГГГГ года у них с ФИО44 Ю.В. родилась дочь - ФИО45 ФИО3 Денисовна. Однако их семейная жизнь не сложилась и они развелись в 2013 году, но потом совместно проживали до 2017 года. С 2017 года перестали проживать совместно, а дочь осталась проживать с ФИО46 Ю.В. Примерно в июле 2012 года его бывшая супруга ФИО47 Юлия Викторовна обратилась с исковым заявлением о взысканием с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери А-ны. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г. Рязани от 30.07.2012 года он обязан к выплате алиментов в пользу ФИО48 Юлии Викторовны на содержание несовершеннолетней дочери ФИО49 А-ны Денисовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 30.07.2012 года ежемесячно и до достижения ребенком 18 летнего возраста. На судебном заседании он не присутствовал, решение суда не обжаловал, с ним полностью согласен. О том, что он должен выплачивать алименты он узнал от своей бывшей жены ФИО50 Ю.В. по телефону. Указанный судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери А-ны, был направлен для принудительного исполнения в Рыбновский районный отдел судебных приставов, где в отношении него возбуждено исполнительное производство. С постановлением о возбуждении исполнительного производства он был лично ознакомлен. После вынесения исполнительного документа, обязательства по уплате алиментов он исполнял ненадлежащим образом, алименты на содержание дочери не выплачивал. В связи с тем, что он не выплачивал алименты в пользу ФИО51 Ю.В. на содержание несовершеннолетней дочери, 08 августа 2018 года судебным приставом-исполнителем Рыбновского районного отдела судебных приставов в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда Рязанской области от 08 августа 2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ, которые он отрабатывает в настоящее время. Вышеуказанное постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 августа 2018 года, в установленные законом сроки он не обжаловал. Последний его платеж в счет алиментов был совершен в мае 2018 года в размере 1000 рублей. Больше он ни каких выплат в счет уплаты алиментов не совершал. Таким образом, алименты на содержание несовершеннолетней дочери он не выплачивал и не выплачивает, материальной и иной помощи своей бывшей супруге не оказывал и не оказывает по настоящее время. В ГКУ «Центр занятости населения Рыбновского района Рязанской области» с целью постановки на учет в качестве безработного он не обращался, пособие по безработице не получал, хотя направление получал от судебного пристава неоднократно. Инвалидности и проблем со здоровьем, которые мешали бы его трудоустройству, не имеет. В настоящее время работает неофициально на различных физических лиц, его заработок составляет 10 000 рублей. Алименты с этих денежных средств он не выплачивает, так как денежных средств хватает только на собственное содержание, а именно: покупка одежды, продуктов питания и отдых. Отношения с дочерью в настоящее время он не поддерживает. С праздниками и днем рождения дочь он не поздравляет, в воспитании не участвует. Ему известно, что в настоящее время дочь проживает, с ФИО52 Ю.В. в городе Рязани. Он больше в брак не вступал, детей кроме дочери А-ны больше не имеет. Содержание его несовершеннолетней дочери ФИО54 А-ны (покупка одежды, продуктов питания, отдых и т.п.) насколько ему известно, оплачивается из бюджета его бывшей супруги ФИО53 Ю.В., при этом, денежных средств, необходимых для удовлетворения всех потребностей дочери, он полагает, в полном объеме не хватает. Ему известно о том, что у него имеется задолженности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. Он понимает, что фактически решение суда не исполняет, алименты не оплачивает в течение длительного времени. Свою вину в том, что он не платит алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери признает полностью (л.д.82-84).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО55 Д.Н. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе дознания и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями законного представителя малолетней потерпевшей ФИО56 Ю.В., пояснившей суду, что 20 ноября 2010 года она вышла замуж за ФИО57 Дениса Николаевича и взяла его фамилию. В браке у них родилась дочь ФИО58 ФИО3 Денисовна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которой является ФИО59 Д.Н. 06.03.2013 года их брак был расторгнут, дочь осталась проживать с ней на полном ее обеспечении. ФИО60 Д.Н., самостоятельно не выплачивал деньги на содержание несовершеннолетней дочери, в связи с чем она обратилась к мировому судье судебного участка № 60 Московского района г.Рязани с иском о взыскании алиментов. Суд ее требования удовлетворил и обязал ФИО61 Д.Н. выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО62 А-ны Денисовны в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. Так как ФИО63 Д.Н. добровольно алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал, 16 января 2017 года она предъявила судебный приказ для принудительного взыскания алиментных обязательств с ФИО64 Д.Н. в Рыбновский районный отдел судебных приставов для принудительного взыскания алиментных обязательств с ФИО65 Д.Н., где в тот же день в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Последний платеж в счет алиментов присылал в мае 2018 года в размере 1000 рублей. С мая 2018 года ФИО66 Д.Н. алименты не выплачивал и не выплачивает по настоящее время. Какой либо иной помощи на содержание своей несовершеннолетней дочери не оказывает. В связи с тем, что ФИО67 Д.Н., не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери в августе 2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ. ФИО68 Д.Н., никак не участвует в жизни дочери ФИО69 А.Д., не дарит ей подарки, не участвует в ее воспитании и не навещает ее уже длительное время. С ФИО70 Д.Н. отношений она не поддерживает. Дочь ФИО71 ФИО3 полностью находится на ее обеспечении (одежда, питание, отдых и т.п.) оплачивается из ее бюджета. При этом ФИО72 Д.Н. здоров, инвалидности, заболеваний, препятствующих его трудоустройству, не имеет. Добровольно ФИО73.Н. решать вопрос по оплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери не хочет. Также ей известно из постановления судебного пристава-исполнителя о большой задолженности ФИО74 Д.Н. по уплате алиментов. В результате отказа ФИО75 от денежного содержания несовершеннолетней дочери, она не получает необходимых средств для полноценного физического, нравственного и интеллектуального развития (л.д. 65-67);

- показаниями свидетеля ФИО76 С.Е., данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых у нее на исполнении находится исполнительное производство № №, возбужденное на основании судебный приказ № 2-673/12 от 30 июля 2012 года, выданный мировым судьей судебного участка № 60 Московского района г.Рязани. В соответствие с исполнительным документом ФИО77 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан уплачивать алименты в пользу ФИО78 Юлии Викторовны на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО79 А-ны Денисовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> всех видов и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.07.2012 года и до достижения ребенком 18 летнего возраста. 16.01.2017 года судебным приставом-исполнителем Рыбновского районного отдела судебных приставов УФССП России по Рязанской области в отношении ФИО80 Дениса Николаевича возбуждено исполнительное производство № №. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО81 Д.Л. ознакомлен лично, под роспись. С момента возбуждения исполнительного производства, а именно с 16.01.2017 года, ФИО82 Д.Н., требования исполнительного документа исполнял ненадлежащим образом, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО83 Д.Н. не выплачивал, материальной и иной помощи на содержание дочери не оказывал, в связи с чем судебным приставом-исполнителем Рыбновского районного отдела судебных приставов УФССП России по Рязанской области 08 августа 2018 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 08 августа 2018 года, вступившего в законную силу 21 августа 2018 года, ФИО84 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО4 в ГКУ ЦЗН РО по Рыбновскому району по вопросу трудоустройства и постановки на учет в качестве безработного и получения пособия с целью выплаты алиментов, не обращался. Задолженность ФИО85 Дениса Николаевича по уплате алиментов по исполнительному производству на содержание несовершеннолетней дочери ФИО86 А-ны Денисовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 21.08.2018 года по 24.01.2019 года составила 43 946 рублей 25 копеек, которая до настоящего времени не погашена. 28 января 2019 года ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО87 Дениса Николаевича признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 57-59);

- протоколом выемки документов от 29.01.2019 года, в ходе которой были изъяты следующие документы: судебный приказ № 2-673/12 от 30 июля 2012 года, выданный мировым судьей судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г. Рязани; постановление о возбуждении исполнительного производства № № от 16.01.2017 года; постановление о расчете задолженности от 28.01.2019 года за период времени с 21.08.2018 года по 28.01.2019 года (л.д. 45-46);

- протоколом осмотра документов от 29.01.2019 года, в ходе которого были осмотрены следующие документы: судебный приказ № 2-673/12 от 30 июля 2012 года, выданный мировым судьей судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г. Рязани; постановление о возбуждении исполнительного производства № № от 16.01.2017 года; постановление о расчете задолженности от 28.01.2019 года за период времени с 21.08.2018 года по 28.01.2019 года, находящиеся в исполнительном производстве № № от 16.01.2017 года(л.д. 47-48);

-копией судебным приказом № 2-673/12 от 30 июля 2012 года, выданный мировым судьей судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г. Рязани о взыскании алиментов с ФИО89 Дениса Николаевича на содержание несовершеннолетнего ребенка, на основании которого ФИО90 Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан уплачивать алименты в пользу ФИО91 Юлии Викторовны на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО92 А-ны Денисовны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.07.2012 года ежемесячно и до достижения ребенком 18 летнего возраста (л.д. 49);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства,от 16.01.2017 годав отношении ФИО93 Дениса Николаевича, возбужденного на основании судебного приказа № 2-673/12 от30 июля 2012 года, выданного мировым судьей судебного участка № 60 объединенного судебного участка Московского района г. Рязани (л.д. 50-51); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.01.2019 года согласно которого ФИО94 ФИО2 допустил задолженность по алиментам в период времени с 21.08.18 г. по 28.01.19 г. в размере 45311 рублей 80 коп. (л.д. 52);

- ответом из ГКУ ЦЗН РО Рязанской области Рыбновского района № 28 от 07.02.2019 г., согласно которого ФИО95 ФИО2 в качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось (л.д. 98);

- копией свидетельства о рождении ФИО96 А-ны Денисовны № от 07 сентября 2011 года, согласно которого ФИО97 ФИО2 является отцом ФИО98 А-ны Денисовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем 07 сентября 2011 года составлена запись акта о рождении № 1453 (л.д. 71);

- копией свидетельства о расторжении брака № от 06 марта 2013 года, согласно которого брак между ФИО99 Денисом Николаевичем и ФИО100 Юлией Викторовной был расторгнут 31 августа 2012 года, о чем 06 марта 2013 года составлена запись акта о расторжении брака № 156 (л.д. 72);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда о назначении административного наказания от 08.08.18 г., согласно которого ФИО101 Д.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 170);

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО102 Д.Н. в совершении неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям ФИО103 Д.Н., суд квалифицирует действия названного подсудимого по ст.157 ч.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО104 Д.Н. суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 05.02.19 г. №№ ФИО105 Д.Н. в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не обнаруживал. равно как не обнаруживает и в настоящее время. На момент совершения инкриминируемого ФИО106 Д.Н. деяния обнаруживал, равно как и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме Эмоционально неустойчивого расстройства личности (F60.3 по МКБ-10). Под действие ст.22 УК РФ ФИО107 Д.Н. не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать по ним показания, участвовать в процессуальных действиях, знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в судебных заседаниях, однако имеющиеся у него психическое расстройство относится к категории психических недостатков препятствующих ему самостоятельно осуществлять свое право на защиту (л.д.145-147).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд, на основании п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, поскольку после совершения преступления ФИО88 Д.Н. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органу дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления, а также последовательно добровольно давал правдивые и полные признательные показания.

Помимо этого на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 состояние его здоровья, а также тот факт, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО108 Д.Н., в судебном заседании установлено не было.

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО109 Д.Н. имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая вышеизложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, в целях достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, а также учитывая то обстоятельство, что последний является трудоспособным, однако нигде не работает, суд считает, в отношении ФИО110 Д.Н. может быть применено наказание, не связанное с изоляцией его от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО111 Д.Н. в виде обязательства о явке, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора оставить прежней, после чего отменить. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО112 Дениса Николаевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде пяти месяцев исправительных работс удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО113 Д.Н., до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: копии судебного приказа № 2-673/12 г. от 30.07.12 г. и постановления о возбуждении исполнительного производства от 16.01.17 г.; а также постановление о расчете задолженности от 28.01.19 г. - хранить при деле.

На приговор могут быть принесены апелляционные жалоба и представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд. Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. ФИО114 

<

данные изъяты>